
diário oficial Nº 34.983   113Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº: 20222751    oriGeM: PreGÃo Nº 019/2022 

contratante: fundo de des. da Educ. e Valor.  do Magistério contratada: 
loEdSoN NaSciMENTo dE SoUSa ME objeto: contratação de serviços de 
transporte escolar terrestre e fluvial objetivando atender as necessidades de 
locomoção dos alunos matriculados nas escolas públicas de ensino (estadu-
al e municipal), no município de São Miguel do Guamá/Pa. Valor total: r$ 
4.535.483,40 (quatro milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e três reais e quarenta centavos) Vigência: 26 de abril de 2022 a 31 
de dezembro de 2022 data da assinatura: 26 de abril de 2022.

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº: 20222752  oriGeM: PreGÃo Nº 019/2022 

contratante: fundo de des. da Educ. e Valor.  do Magistério contratada: M E 
E criSTo rEi TraNSPorTE-ME objeto: contratação de serviços de transpor-
te escolar terrestre e fluvial objetivando atender as necessidades de locomo-
ção dos alunos matriculados nas escolas públicas de ensino (estadual e muni-
cipal), no município de São Miguel do Guamá/Pa. Valor total: r$ 704.192,40 
(setecentos e quatro mil, cento e noventa e dois reais e quarenta centavos) 
Vigência: 26 de abril de 2022 a 31 de dezembro de 2022 data da assinatura: 
26 de abril de 2022.

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº: 20222753   oriGeM: PreGÃo Nº 019/2022 

contratante: fundo de des. da Educ. e Valor.  do Magistério contratada: V. 
H. r. riBEiro & cia lTda - ME objeto: contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre e fluvial objetivando atender as necessidades de locomoção 
dos alunos matriculados nas escolas públicas de ensino (estadual e munici-
pal), no município de São Miguel do Guamá/Pa.. Valor total: r$ 114.759,00 
(cento e quatorze mil, setecentos e cinquenta e nove reais) Vigência: 26 de 
abril de 2022 a 31 de dezembro de 2022 data da assinatura: 26 de abril de 
2022.

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº: 20222754    oriGeM: PreGÃo Nº 019/2022 

contratante: fundo de des. da Educ. e Valor.  do Magistério contratada: 
EdNaldo J. dE S. aMaral EirEli - ME objeto: contratação de serviços de 
transporte escolar terrestre e fluvial objetivando atender as necessidades de 
locomoção dos alunos matriculados nas escolas públicas de ensino (estadu-
al e municipal), no município de São Miguel do Guamá/Pa.. Valor total: r$ 
2.857.395,60 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 
noventa e cinco reais e sessenta centavos) Vigência: 26 de abril de 2022 a 31 
de dezembro de 2022 data da assinatura: 26 de abril de 2022.

Protocolo: 804384

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo MiGUeL do GUaMÁ
eXtrato da disPeNsa 7/2021-038-dL

dispensa de Licitação 7/2021-038-dL. contratado: ES MaTEriaiS dE 
coNSTrUÇÃo lTda. cNPJ: 23.158.220/0001-43. objeto: aquisição emer-
gencial de material elétrico diverso para atender as necessidades da Se-
cretaria de infraestrutura do município de São Miguel do Guamá/Pa. Valor: 
87.507,85, nos termos do art. 24, inc. iV, da lei federal nº 8.666/93.

eXtrato do coNtrato Nº 20210109
origem do contrato: dispensa de Licitação 7/2021-038-dL. contra-
tado: ES MaTEriaiS dE coNSTrUÇÃo lTda. cNPJ: 23.158.220/0001-43. 
objeto: aquisição emergencial de material elétrico diverso para atender as 
necessidades da Secretaria de infraestrutura do município de São Miguel do 
Guamá/Pa. Valor: 87.507,85.

edUardo saMPaio GoMes Leite
Prefeito Municipal

Protocolo: 804389

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de toMÉ-aÇU

cNPJ - 05.196.530/0001-70
decreto Nº 023/2022, de 13 de Maio de 2022

aPLicaÇÃo de Processo adMiNistra tiVo saNcioNatÓrio. PoS-
SiBilidadE. dEScUMPriMENTo dE claUSUla coN TraTUal. aMPla dEfE-
Sa. PENalidadES.
o PreFeito do MUNicÍPio de toMÉ-aÇU, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o art.102, inciso i, alínea “f” e inciso iii, alíneas 
“a” e “c” da lei orgânica municipal, de conformidade com a lei nº 8666, de 
21 de junho de 1993.
coNSidEraNdo que a empresa V SaNTaNa coMErcio dE ProdUToS 
ali MENTÍcioS lTda, cNJP: 05.946.184/0001-09, assinou o contrato nº 
20212215 de corrente do pregão nº 9/2021-2405001 e descumpriu suas cláu-
sulas contratuais, gerando a abertura do ProcESSo adMiNiSTraTiVo SaN-
cioNaTÓrio Nº 001/2021.
coNSidEraNdo que o decreto nº 0310/2021 de 01 de Novembro de 2021 
criou a comissão de Processo administrativo Sancionatório para apuração de 
responsabili dades administrativas e descumprimento de cláusulas contratuais.
coNSidEraNdo os artigos 77 e 86 da lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 
que regem as licitações e contratos.
coNSidEraNdo o artigo 5º da Portaria nº 049/2021-GPMTa de 08 de no-
vembro de 2021.

coNSidEraNdo que a decisão administrativa exarada na data de 11 de abril 
de 2022 estabeleceu sanções aplicáveis ao descumprimento por parte da em-
presa sancionada;
decreta:
art. 1º. a aplicação das seguintes penalidades sugeridas pela comissão 
de Processo Administrativo Sancionatório, no relatório final do PROCESSO 
adMiNiS TraTiVo SaNcioNaTÓrio Nº 001/2021:
i-  Multa de 10% sobre o valor do contrato, qual seja, r$ 125.751,61 (cen to e 
vinte cinco mil, sete centos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos), 
em aten ção ao art. 87, ii da lei nº 8.666, de 1993 e clausula dÉciMa SEXTa 
do coNTraTo - daS PENalidadES, iTEM 1.2.
ii-  declaração de inidoneidade da empresa enquanto perdurarem os moti vos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilita ção perante 
a própria autoridade Municipal, conforme inciso iV do art. 87 da lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e inserção no registro no SiSTE Ma iNTEGrado dE 
rEGiSTro cEiS/cNEP(Sicard).
iii-  determinar o impedimento de licitar e contratar com a União, Esta dos, 
distrito federal ou Municípios e seu descredenciamento no Si caf, sis temas 
de cadastramento de fornecedores a que se refere o art. 7° da lei 10.520/02, 
por prazo razoável, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato 
e demais artigos.
art. 2º. fica a empresa impedida de licitar e de contratar com a administra-
ção direta e indireta do Município de Tomé-açu e seu descredenciamento no 
Sistema de cadastro de fornecedores do Município, pelo prazo de 24 meses, 
a contar da publi cação deste decreto.
art. 3º. fica responsável a Secretaria Municipal de finanças, por meio do de-
partamento Municipal de Tributos pela inscrição na dívida ativa do município, 
emissão, cobrança e envio de guia de recolhimento ao Município a que refere-
se o art. 1º no inciso i, inclusive protesto em cartório.
Art.  4º. Publique-se em Diário Oficial.
art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as dispo sições em contrário.
Palácio do GoVErNo MUNiciPal dE ToMÉ-aÇU (Pa), de 13 de maio de 2022.

carLos aNtoNio Vieira
Prefeito Municipal

Protocolo: 804391

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de UrUarÁ
eXtrato de coNtrato

PreFeitUra MUNiciPaL de UrUarÁ
eXtrato de coNtrato

oriGeM: dispensa de licitação 7/2022-00003; coNTraTo. Nº: 20227003 
coNTraTaNTE fUNdo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo; Valor ToTal: r$ - 
9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos reais), coNTraTada: ZilTair dE SoUSa 
SilVa; oBJETo: locação de imóvel localizado no km 201, vila Monte Sinai, a 
ser utilizado como casa de apoio para professores; ViGÊNcia: 20/05/2022 à 
20/05/2023.
oriGeM: dispensa de licitação 7/2022-00004; coNTraTo. Nº: 20227004 
coNTraTaNTE fUNdo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo; Valor ToTal: r$ - r$ - 
7.800,00 (Sete Mil e oitocentos reais), coNTraTada: aNalicE da SilVa rEi; 
oBJETo: locação de imóvel localizado na Vila alvorada, a ser utilizado como casa 
de apoio para professores; ViGÊNcia: 20/05/2022 à 20/05/2023.

Protocolo: 804396

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PreFeitUra MUNiciPaL de ViseU
eXtrato de ata reGistro de PreÇos

ata de reGistro de PreÇo Nº 167/2022 - Pregão eletrônico 011/2022-
srP - Sistema de registro de Preços para contratação de Empresa Espe-
cializada para aquisição de combustíveis para atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e fundos da sede do Município de Viseu (Pá), compre-
endendo as localidades Bombom, limondeua, Piquiateua, Marataúna, Juçaral 
curupaiti, taboquinha, São José do Gurupi, Vila cardoso, Mariana, e outras 
comunidades adjacentes por ventura não elencadas. declarando Vencedoras 
às empresas: PoSTo BarroS EirEli, cNPJ 29.470.573/0001-60. Valor r$ 
4.254.813,90. aUTo PoSTo SaNdro, cNPJ 05.115.613/0001-98. Valor r$ 
5.497.846,10. Valor global estimado da ata SrP r$ 9.752.660,00. assinatu-
ra: 23 de maio de 2022. Vigência: 12 meses.

edilton tavares Mendes
Secretaria Municipal de administração

cNPJ 04.873.618/0001-17

eXtrato de coNtrato
PreGÃo eLetrÔNico Nº 011/2022-srP - contração de Empresa Es-
pecializada em fornecimento de combustíveis para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretaria Municipal de administração da sede do município 
compreendendo as localidades Bombom, limondeua, Piquiateua, Marataúna, 
Juçaral curupaiti, taboquinha, São José do Gurupi, Vila cardoso, Mariana, e 


